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1395/05/11بيانات در دیدار اقشار مختلف مردم

١۵٠کشور ظرفيتّهای زیادی دارد، [ظرفيتّ] ابتکار زیادی دارد، این کشور هشتاد ميليونی -که البتهّ جمعيتّ آن ميتواند به 

ميليون هم برسد و انشاءالله مسئولين همانطور که بارها تکرار کردهایم، کمک کنند که این تکثير جمعيتّ جوان که امروز

خوشبختانه وجود دارد از بين نرود؛ نسل را متوقفّ نکنند؛ جمعيتّ کشور را بتدریج در طول سالها به پيری منتهی نکنند- این

پيشرفت کند، از لحاظ مادیّ  ما دارد، ميتواند  این امکانات چهارفصلی که کشور  با  این ظرفيتّ،  با  این کشور،  جمعيتّ، 

مشکلات معيشت مردم برطرف بشود؛ راهش این است.

1394/04/20بيانات در دیدار جمعى از دانشجویان

هرچه که ما بتوانيم در جامعه مسئلهی مشکل جنسی جوانها را حل کنيم، این به نفع دنيا و آخرت جامعهی ما است؛ به نفع

دنيا و آخرت کشور ما است؛ بعد هم برایمسئلهی نسل که من رویش خيلی تکيه دارم [مهم است]. باز من همينجا هم به

آقای وزیر محترم بهداشت عرض ميکنم؛ گزارشهایی به من ميرسد که آن خواستهی شما که همان خواستهی ما است،

[یعنی] مسئلهی جلوگيری از منع باروری -که منع باروری یک سياستی بود؛ بنا بر این گذاشته شد که از این سياست

جلوگيری بشود- درست انجام نميگيرد؛ بعضی جاها همچنان در بر پاشنهی قبل ميگردد

1394/01/01بيانات در حرم مطهر رضوی

معروفی بالاتر از ایجاد نظام اسلامی و حفظ نظام اسلامی نداریم؛ هر کسی که در این راه تلاش کند، آمر به معروف است؛

اینها هستند: اعتلای فرهنگ، سلامت محيط اخلاقی، ایران، بزرگترین معروف است. معروفها  آبروی ملتّ  حفظ عزتّ و 

سلامت محيط خانوادگی، تکثير نسل و تربيت نسل جوان آمادهی برای اعتلای کشور، رونق دادن به اقتصاد و توليد، همگانی

کردن اخلاق اسلامی، گسترش علم و فناّوری، استقرار عدالت قضائی و عدالت اقتصادی، مجاهدت برای اقتدار ملتّ ایران و

ورای آن و فراتر از آن، اقتدار امّت اسلامی و تلاش و مجاهدت برای وحدت اسلامی؛ مهمترین معروفها اینها است و همه

موظفّند در راه این معروفها تلاش کنند؛ امر کنند.

1393/06/13بيانات در دیدار با اعضاى مجلس خبرگان رهبرى

سه موضوع هم در تقویت کشور بسيار نقش دارد: یکى مسئلهى علم و فناورى است، یکى مسئلهى اقتصاد است، یکى

مسئلهى فرهنگ است. در این سه بخش ما باید سرمایهگذارى کنيم؛ اینها عناصر کليدىاند. دولتهاى ما، مسئولين ما،

مؤثرین و متنفذین ما، در هر سه قسمت بایستى فعال بشوند و کار بکنند. مسئلهى جمعيت هم البته بسيار مهم است -

همانطور که اشاره کردند که بعضى از آقایان هم روى این تکيه کردند - کاملاً بجا است، مسئلهى جمعيت تأثير زیادى دارد در

اقتدار ملى؛ و افزایش نسل جوان و بزرگ بودن کشور از لحاظ جمعيت، خيلى تأثير دارد در ایجاد اقتدار. البته از همهى اینها

مهمتر، مسئلهى فرهنگ است؛ بخصوص در سطح باورها و عقاید مردم. مىبينيد چقدر دارند سرمایهگذارى ميکنند. اشاره

شد که بسيارى از سرمایههاى گوناگون بينالمللى صرف ایجاد رسانههاى اثرگذار ميشود، از قبيل ماهواره و اینترنت و موبایل

و امثال اینها؛ دارند سرمایههاى زیادى را صرف ميکنند براى اینکه بر روى عقاید مردم و باورهاى مردم اثر بگذارند و اینها را

درواقع از حيطهى نفوذ نظام اسلامى و ارزشهاى اسلامى خارج کنند؛ که البته پادزهر آن هم این است که ما بتوانيم در

سطوح مختلف، نسبت به باورها طرحهاى تبيينى و اقناعى داشته باشيم؛ علماى ما، سازمانهاى فرهنگى ما، سازمانهاى

تبليغاتى ما، گویندگان ما، صداوسيماى ما باید بتوانند این باورها را در ذهن مردم تثبيت کنند و تعميق کنند که البته ارتباط

مستقيم علما با مردم، یک عامل و عنصر بىبدیلى است؛ هيچ چيزى جاى این را نميگيرد، هيچ چيزى؛ حتى صداوسيما که

یک رسانهى فراگير است، نميتواند جاى ارتباط مستقيم علما و متفکرین دینى را با مردم بگيرد.

1393/03/04بيانات در دیدار نمایندگان مجلس شوراى اسلامى

یک مسئله مسئلهى جمعيتّ است که حالا سياستهاى جمعيتّ ابلاغ شد؛ خوشبختانه مسئولين هم تجاوب کردند به این

سياستهاى جمعيتّ. شنيدم در مجلس هم طرحى در مورد افزایش بارورى و پيشگيرى از کاهش جمعيتّ وجود دارد؛ این
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بسيار مهم است. هيچ منافاتى ندارد که ما مراعات بهداشت و سلامت مادران و فرزندان و نوزادان را بکنيم - که خيلى مهم

دنبال نکنيم؛ مسئلهى کاهش جمعيتّ ادامه ندهيم،  قبلاً کردیم،  که  را  اشتباهى  باشيم  در عين حال مراقب   - است 

مسئلهى بسيار مهمّى است. براى آن دشمنانى که در اوائل صحبت اشاره کردم، بهترین چيز این است که ایران یک

این جمعيتّ هم کهنسال و ميانسال و ازکارافتاده باشند؛ این کشورى باشد با بيست سى ميليون جمعيتّ که نصف 

برایشان بهترین چيز است؛ [اگر] براى این برنامهریزى بتوانند بکنند، حتماً ميکنند، پول بتوانند خرج کنند، حتماً خرج ميکنند؛ ما

باید حرکتمان در مقابل این حرکت، حرکت صحيح و منطقى و خردمندانه و عالمانه باشد که خب خوشبختانه شنيدم در

مجلس دوستان دنبال این قضيهّ هستيد و اميدواریم که خداوند به شما کمک کند.

1393/02/30ابلاغ سياستهای کلی «جمعيت»

با عنایت به اهميتّ مقوله جمعيتّ در اقتدار ملیّ؛ و با توجه به پویندگی، بالندگی و جوانی جمعيتّ کنونی کشور به عنوان

یک فرصت و امتياز؛ و در جهت جبران کاهش نرخ رشد جمعيتّ و نرخ باروری در سالهای گذشته، سياستهای کلی جمعيتّ

ابلاغ میگردد. با در نظر داشتن نقش ایجابی عامل جمعيتّ در پيشرفت کشور، لازم است برنامهریزیهای جامع برای رشد

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور متناسب با سياستهای جمعيتّی انجام گيرد. همچنين ضروری است با هماهنگی و

تقسيم کار بين ارکان نظام و دستگاههای ذیربط در این زمينه، اقدامات لازم با دقتّ، سرعت و قوتّ صورت گيرد و نتایج رصد

مستمر اجرای سياستها گزارش شود.

سيدّعلی خامنهای

١٣٩٣/اردیبهشت/٣٠

1393/02/30ابلاغ سياستهای کلی «جمعيت»

«سياستهای کلی جمعيتّ»

- ارتقاء پویایی، بالندگی و جوانی جمعيتّ با افزایش نرخ باروری به بيش از سطح جانشينی.١

ازدواج و حمایت از زوجهای جوان و٢ ازدواج، تسهيل و ترویج تشکيل خانواده و افزایش فرزند، کاهش سن  - رفع موانع 

توانمندسازی آنان در تأمين هزینههای زندگی و تربيت نسل صالح و کارآمد.

- اختصاص تسهيلات مناسب برای مادران بویژه در دوره بارداری و شيردهی و پوشش بيمهای هزینههای زایمان و درمان٣

ناباروری مردان و زنان و تقویت نهادها و مؤسسات حمایتی ذیربط.

- تحکيم بنيان و پایداری خانواده با اصلاح و تکميل آموزشهای عمومی درباره اصالت کانون خانواده و فرزند پروری و با تأکيد۴

بر آموزش مهارتهای زندگی و ارتباطی و ارائه خدمات مشاورهای بر مبنای فرهنگ و ارزشهای اسلامی- ایرانی و توسعه و

تقویت نظام تأمين اجتماعی، خدمات بهداشتی و درمانی و مراقبتهای پزشکی در جهت سلامت باروری و فرزندآوری.

- ترویج و نهادینهسازی سبک زندگی اسلامی- ایرانی و مقابله با ابعاد نامطلوب سبک زندگی غربی.۵

- ارتقاء اميد به زندگی، تأمين سلامت و تغذیه سالم جمعيتّ و پيشگيری از آسيبهای اجتماعی، بویژه اعتياد، سوانح،۶

آلودگیهای زیست محيطی و بيماریها.

ایجاد شرایط لازم برای تأمين سلامت و نگهداری آنان در خانواده و٧ برای احترام و تکریم سالمندان و  - فرهنگ سازی 

پيشبينی ساز و کار لازم برای بهرهمندی از تجارب و توانمندیهای سالمندان در عرصههای مناسب.

- توانمندسازی جمعيتّ در سن کار با فرهنگ سازی و اصلاح، تقویت و سازگار کردن نظامات تربيتی و آموزشهای عمومی،٨

کارآفرینی، فنی ـ حرفهای و تخصصی با نيازهای جامعه و استعدادها و علایق آنان در جهت ایجاد اشتغال مؤثر و مولدّ.

- باز توزیع فضایی و جغرافيایی جمعيتّ، متناسب با ظرفيت زیستی با تأکيد بر تأمين آب با هدف توزیع متعادل و کاهش٩

فشار جمعيتّی.

- حفظ و جذب جمعيتّ در روستاها و مناطق مرزی و کم تراکم و ایجاد مراکز جدید جمعيتّی بویژه در جزایر و سواحل خليج١٠

فارس و دریای عمان از طریق توسعه شبکههای زیربنایی، حمایت و تشویق سرمایهگذاری و ایجاد فضای کسب و کار با درآمد

کافی.

- مدیریت مهاجرت به داخل و خارج هماهنگ با سياستهای کلی جمعيتّ با تدوین و اجرای ساز و کارهای مناسب.١١

- تشویق ایرانيان خارج از کشور برای حضور و سرمایه گذاری، و بهرهگيری از ظرفيتها و تواناییهای آنان.١٢

- تقویت مؤلفههای هویتبخش ملی (ایرانی، اسلامی، انقلابی) و ارتقاء وفاق و همگرایی اجتماعی در پهنه سرزمينی١٣
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بویژه در ميان مرزنشينان؛ و ایرانيان خارج از کشور.

- رصد مستمر سياستهای جمعيتّی در ابعاد کمّی و کيفی با ایجاد ساز و کار مناسب و تدوین شاخصهای بومی توسعه١۴

انسانی و انجام پژوهشهای جمعيتّی و توسعه انسانی.

1393/01/01بيانات در حرم مطهر رضوی

فرهنگ از اقتصاد هم مهمتر است. چرا؟ چون فرهنگ، به معنای هوایی است که ما تنفّس ميکنيم؛ شما ناچار هوا را تنفّس

ميکنيد، چه بخواهيد، چه نخواهيد؛ اگر این هوا تميز باشد، آثاری دارد در بدن شما؛ اگر این هوا کثيف باشد، آثار دیگری دارد.

فرهنگ یک کشور مثل هوا است؛ اگر درست باشد، آثاری دارد. الان دربارهی توليد داخلی حرف ميزدیم؛ اگر بخواهيم مصرف

توليدات داخلی به معنای واقعی کلمه تحقّق پيدا کند، باید فرهنگ [مصرف] توليد داخلی در ذهن مردم جا بيفتد؛ اگر بخواهيم

مردم اسراف نکنند، بایستی این باور مردم بشود؛ این یعنی فرهنگ. فرهنگ یعنی باورهای مردم، ایمان مردم، عادات مردم،

آن چيزهایی که مردم در زندگی روزمره با آن سر و کار دائمی دارند و الهامبخش مردم در حرکات و اعمال آنها است؛ فرهنگ

این است؛ این پس خيلی اهمّيتّ دارد. مثلاً در حوزهی اجتماعی، قانونگرایی ــ که مردم به قانون احترام بگذارند ــ یک

فرهنگ است؛ تعاون اجتماعی یک فرهنگ است؛ تشکيل خانواده و ازدواج یک فرهنگ است؛ تعداد فرزندان یک فرهنگ است؛

اگر زندگی در جامعه جوری خواهد شد؛  باشد،  مردم جهتگيری درستی  و جهتگيری  بينش مردم  این چيزها  در  اگر 

خدایناکرده جهتگيری غلط باشد، زندگی جوری دیگری خواهد شد؛ خدایناکرده به همان بلایی مبتلا خواهيم شد که امروز

هَواتِ فَسَوفَ یلَقَونَ غَياّ ــ به کشورهایی که خانواده را و بنيان خانواده را ویران کردند و شهوات را به راه انداختند ــ وَاتَّبعِوُا الشَّ

آن سرنوشت دچار شدند

1392/12/20بيانات در جلسه تبيين سياستهای اقتصاد مقاومتی

در متنی که ما ابلاغ کردیم، در مقدمه این سياستها چهار نکتهی اصلی را بهعنوان انگيزه و عامل تهيهی این سياستها ذکر

کردیم، این چهار نکته را من اینجا تکرار ميکنم: یکی اشارهی به ظرفيتهای فراوان مادی و معنوی کشور بود؛ در مقدمهی ابلاغ

شدهی در این سياستها به این اشاره کردیم، این بسيار مسئلهی مهمی است، ظرفيتهای کشور خيلی وسيع است؛ خيلی

از ماها آگاه نيستيم به گسترهی این ظرفيتهای عجيب، یا به اهميت آن توجه نداریم؛ ميدانيم، آمارها دستمان هم هست

[توجه نميکنيم]. بعضی از مسئولين اینجورند، آمارها را دارند، [اما] اهميت آمارها مورد توجه آنها قرار نميگيرد؛ حالا از باب

مثال نيروی انسانی که من قبلاً هم یک اشارهای کردم. ما الان از لحاظ نيروی انسانی و از جهت دارا بودن نيروی جوان در

 درصد جمعيت ما بين پانزده سال تا بيستونه سال سن دارند؛ این وضعيت عالی٣١بهترین وضعيتيم؛ یعنی الان بيش از 

است، فوقالعاده است. البته اگر آنچه من مکرر توصيه کردم در مورد نسل، مورد توجه قرار نگيرد، این امتياز را در آیندهای

نهچندان دور از دست خواهيم داد؛ سياستهای نسل هم انشاءالله ابلاغ خواهد شد، آنها هم در دست تهيه است. فعلاً

 برابرِ اول انقلاب دانشجو داریم - جمعيت کشور از اول انقلاب تا٢۵ درصد جوان داریم؛ ٣١اینجوری است وضع ما: بيش از 

 برابر شده؛ یعنی ما از صدوبيستهزار رسيدهایم به چهارميليونوصدهزار؛ این چيز٢۵حالا دو برابر شده، جمعيت دانشجو 

مهمی است، خيلی حادثهی عظيمی است؛ هم این رشد مهم است، هم این داراییای که فعلاً داریم مهم است - ده

ميليون دانشآموختهی دانشگاهها داریم؛ شصتوپنجهزار عضو هيئت علمی داریم که بيش از ده برابر آن چيزی است که در

اول انقلاب وجود داشت؛ پنج هزار شرکت دانشبنيان داریم که الان هفدههزار متخصص و فعال در این شرکتها مشغول کارند،

ببينيد این ظرفيتها چقدر مهم است؛ نتيجه این شده که طبق گزارش پایگاههایی که رتبهی علمی کشورها را مشخص

ميکنند، ما در رتبهی پانزدهم دنيا هستيم - در یک پایگاه رتبهی شانزدهم، در یک پایگاه رتبهی پانزدهم، در این حدود - که

 است. این چيز مهمی است. ما در بعضی از رشتههای علمی،٢٠١٣اینها البته مال سال ميلادی گذشته [یعنی سال] 

رتبهمان از این بالاتر است؛ در بعضی از رشتههای علمی جزو هفت هشت کشور [اول] دنيا و در بعضی جاها جزو چهار پنج

کشور اول دنيا قرار داریم. این آن زیرساخت اساسی است: نيروی انسانی.

1392/09/19بيانات در دیدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی

ما باید این را بدانيم چهكار داریم ميكنيم. یعنی واقعاً این آسيبها را بفهميم. مسئلهی جمعيتّ. یكی از خطراتی كه وقتی

انسان درست به عمق آن فكر ميكند، تن او ميلرزد، این مسئلهی جمعيتّ است؛ كه من به آقای دكتر هاشمی هم بهنظرم

یك جملهی كوتاهی گفتم، با آقای دكتر روحانی هم مفصلّ صحبت كردیم؛ مسئلهی جمعيتّ را جدّی بگيرید؛ جمعيتّ جوان

كشور دارد كاهش پيدا ميكند. یك جایی خواهيم رسيد كه دیگر قابل علاج نيست. یعنی مسئلهی جمعيتّ از آن مسائلی
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نيست كه بگویيم حالا ده سال دیگر فكر ميكنيم؛ نه، اگر چند سال بگذرد، وقتی نسلها پير شدند، دیگر قابل علاج نيست.

1392/08/08بيانات در دیدار اعضای همایش ملی «تغييرات جمعيتی و نقش آن در تحولات مختلف جامعه»

همایشی كه آقایان گذاشتيد، به نظر من جزو كارهای بسيار خوب است. یعنی ما نميخواهيم این قضيهّ را با شعار و با

«صلوات بفرستيد تمام بشود» و مانند اینها پيش ببریم؛ ميخواهيم مسئله به شكل عميق و علمی حل بشود؛ گرههای

ذهنیای كه وجود دارد باز بشود، حقيقت قضيهّ روشن بشود و به اعتقاد من ما ميتوانيم این كار را بكنيم؛ یعنی متفكرّین ما و

صاحبان دانشِ مرتبط با مسئلهی جمعيتّ - در هر بخشی از بخشها - ميتوانند در این زمينه منطق صحيح و قابل قبولی را

ارائه كنند. این همایش البتهّ قدم اولّ است، یعنی قدم ابتدایی است، [امّا] از گذاشتن قانون بهنظر من مهمتر است؛ چون

فرهنگسازی در این مسئله مثل خيلی از مسائل دیگر اجتماعی، حرف اولّ را ميزند؛ باید فرهنگسازی بشود كه متأسّفانه

امروز این فرهنگسازی نيست، تعطيل است؛ با اینكه حالا گفتهشده، ما هم گفتهایم، دیگران هم گفتهاند، در مجلس هم

مطرح شده، بعضیها هم كم و بيش اینجا و آنجا بحث ميكنند، لكن كار فرهنگی به معنای صحيح انجام نگرفته. بهنظر من

این كارِ شما كار خوبی است، كار مناسبی است؛ منتها اكتفا نكنيد به اینكه یك ميزگردی تشكيل بشود و سخنرانیای

گذاشته بشود و بعد مثلاً تعدادی مقاله چاپ بشود؛ اینها كارهای لازمی است، امّا ناكافی است؛ بایستی از امكاناتی كه در

كشور وجود دارد استفاده كنيد، فكر را در كشور بگسترانيد؛ آنوقت فكری هم كه گسترش پيدا ميكند، باید فكر عميق و

اساسی و منطقی و قانعكننده برای هر كسی باشد؛ بنابراین باید كار بشود روی این مسئله كه لابد آقایان این كار را

كردهاید. من معمولاً وقتی گروهها و افرادی دنبال این هستند كه مثلاً یك گردهمایی و همایشی را ترتيب بدهند، هميشه

سفارش ميكنم، ميگویم شما امََد را نزدیك قرار ندهيد؛ یعنی فرصت قرار بدهيد برای اینكه بتوانيد كار بكنيد، تا آنچه بُروز ميكند

در این همایش، یك چهره و نمای مطلوبی داشته باشد، آبرومند باشد. و لابد آقایان این كار را كردهاید؛ چون بحمدالله شما

اهل فضل و اهل تحقيق هستيد و مؤسّسهی شما، مؤسّسهای است كه سابقهی خوبی در این زمينهها دارد؛ لكن كار را به

اینجا متوقفّ نكنيد.

جوانب قضيهّ را بسنجيد، ببينيد چه چيزهایی است كه موجب ميشود جامعهی ما دچار ميل به كمفرزندی بشود. این ميل به

كم بودن فرزند، یك عارضه است؛ والاّ انسان بهطور طبيعی فرزند را دوست ميدارد. چرا ترجيح ميدهند افرادی كه فقط یك

فرزند داشته باشند؟ چرا ترجيح ميدهند فقط دو فرزند داشته باشند؟ چرا زن بهشكلی، مرد بهشكلی پرهيز ميكنند از

فرزندداری؟ اینها را بایستی نگاه كرد و دید عواملش چيست؛ این عوامل را پيدا كنيد، برای علاج این عوامل بيماریزا - كه به

اعتقاد بنده اینها عوامل بيماریزا است - متخصصّين و صاحبان اندیشه را بخواهيد فكر كنند. فرض كنيد مثلاً بالا رفتن سنّ

ازدواج؛ خب بلاشك یكی از چيزهایی كه باروری را محدود ميكند، بالا رفتن سنّ ازدواج است؛ خب، این یكی از كارهایی است

كه باید در كشور فكر بشود. چرا سنّ ازدواج در كشور ما بالا رفته؟ مگر جوان هفده ساله، هجده ساله، نوزده ساله، احتياج

ندارد به اطفاء نياز جنسی و غریزهی جنسی؟ ما باید به این فكر كنيم. خب، از آنطرف ميگویند كه اینها خانه ندارند، شغل

ندارند، درآمد ندارند؛ ببينيم چگونه ميشود كاری كرد كه همهی اینها با هم جمع بشود. ما نباید تصورّ بكنيم كه حتماً بایستی

یك نفری یك خانهی مِلكی داشته باشد، یك شغل درآمدداری داشته باشد، بعد ازدواج بكند؛ نه، انَِ یكَونوا فُقَرآءَ یُغنِهِمُ اللهُ

مِن فَضلِه؛ این قرآن است [كه] با ما دارد اینجور حرف ميزند. یعنی همهی آن گرههای ذهنیای را كه وجود دارد در این

زمينه، باید شما باز كنيد، یعنی شأن شما و همایشی از این قبيل، این است كه بایستی این كار فكری و علمی را بكند؛

یعنی صرفاً بيان فكر، بيان خواست و حتیّ شعارهایی در این زمينه نباشد. واقعاً كار بشود، كار فكری بشود؛ عوامل كاهش

جمعيتّ و موجبات افزایش جمعيتّ بهنحو مطلوب و با اعتدال متناسب، درست سنجيده بشود، مطرح بشود [تا] اقناع بشوند

افكار نخبگان. در این زمينه خب الان عامّهی مردم، بعضیها متدینّند، بعضیها متعبدّند، وقتی گفته ميشود، ميروند سراغ

باروری بيشتر؛ لكن نخبگان جامعه باید قانع بشوند، باید مسئله را قبول كنند؛ اگر نخبگان قبول كردند، كار سهل ميشود، كار

فرهنگسازی آسان ميشود. در این زمينهها انشاءالله بایستی آقایان تلاش كنيد و اميدواریم انشاءالله موفقّ باشيد.

1392/08/08بيانات در دیدار اعضای همایش ملی «تغييرات جمعيتی و نقش آن در تحولات مختلف جامعه»

مسئلهی جمعيتّ كه بجد هم مورد بحث و اختلاف نظر در جامعه است، مسئلهی بسيار مهمّی است. بلاشك از نظر

سياست كلیّ كشور، كشور باید برود به سمت افزایش جمعيتّ؛ البتهّ بهنحو معقول و معتدل. همهی اشكالات و ایرادهایی

كه وارد ميشود - كه بعضی از اشكالاتی را هم كه مطرح ميكنند ما دیدهایم - قابل برطرف شدن و قابل پاسخ دادن است.

آنچه مهم است این است كه كشور ما با ظرفيتّ طبيعی و با ویژگی جغرافيای سياسی خود احتياج دارد به یك جمعيتّ
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بيشتر؛ علاوه بر این -همانطور كه قبلاً هم گفتهایم- مسئلهی نمای جوان برای كشور یك مسئلهی اساسی و مهم و

تعيينكننده است. آنطوری كه اهل علم و اهل تحقيق بررسی كردهاند و جوانب قضيهّ را ملاحظه كردهاند و آمارها را مورد

مداقهّ قرار دادهاند، ما اگر چنانچه با این شيوهای كه امروز داریم حركت ميكنيم پيش برویم، در آیندهی نهچندان دور، یك كشور

پيری خواهيم بود كه علاج این بيماری پيری هم درحقيقت در دسترس نيست؛ حالا نه [اینكه] در دسترس ما نيست، [بلكه]

در دسترس هيچ كس نيست؛ یعنی امروز كشورهایی كه در دنيا دچار پيری شدهاند و قدرت «زاد و ولد» خودشان را از دست

دادهاند، به دشواری ميشود گفت كه راه علاجی برای حلّ این مشكل دارند. ما هم طبعاً با همين مشكل مواجه خواهيم

شد؛ و نباید بگذاریم به اینجا برسد. البتهّ مبانی اسلامی و تفكرّ اسلامی در زمينهی جمعيتّ و افزایش جمعيتّ و با توجّه به

وضع جغرافيای سياسی منطقه و كشور جمهوری اسلامی یك چيزهای روشن و واضحی است.

1392/08/08بيانات در دیدار اعضای همایش ملی «تغييرات جمعيتی و نقش آن در تحولات مختلف جامعه»

بنده همچنان معتقدم كشور ما كشور هفتاد و پنج ميليونی نيست؛ كشور ما كشور صد و پنجاه ميليونی [است]؛ حالا ما

دستِكم را گرفتيم گفتيم صد و پنجاه ميليون؛ بيشتر هم ميشود گفت. قطعاً این كشور با این سطح وسيع، با این تنوعّ

آبوهوایی، با این امكانات فراوان زیرزمينی، با این استعداد بالقوهّی علمی كه در این كشور وجود دارد، ميتواند یك كشور

پرجمعيتّی باشد و انشاءالله خودش هم این جمعيتّ را اداره كند؛ یعنی همچنان كه ما فكر ميكنيم كه اگر چهار پنج بچّه افتاد

روی دوش یك خانواده وضع زندگيشان چگونه خواهد شد، فكر این را هم بكنيد كه این چهار پنج بچّه وقتی بزرگ شدند و

كاری پيدا كردند و شغلی پيدا كردند چه كمكی ميتوانند به پيشرفت كشور بكنند؛ یعنی این را هم باید فكر كرد.

1392/08/08بيانات در دیدار اعضای همایش ملی «تغييرات جمعيتی و نقش آن در تحولات مختلف جامعه»

یك نگاه مقلدّانهای به زندگی غربی یا به زندگی اروپایی وجود داشته كه به اینجاها منتهی شده و ميراث آن به ماها رسيده؛

ما هم در یك برههای از زمان غفلت كردیم، كاری كه باید انجام بدهيم انجام ندادیم. درحالیكه امروز در [بعضی از] همين

كشورهای غربی از كاهش باروری دارند زیان میبينند و پشيمانند، و در بعضی از كشورهای غربی مطلقاً كاهش باروری

وجود ندارد؛ یعنی خانوادههای پرجمعيتّ، مثلاً خانوادهی آمریكایی با ده دوازده بچّه، چطور خانوادهی ایرانی [كه] ميخواهد از

او تقليد كند باید حتماً یك بچّه داشته باشد یا دو بچّه! كه این الان وجود دارد و گزارشها و خبرها از این واقعيتّ به ما اطلاّع

ميدهد. انشاءالله كه موفقّ و مؤیدّ باشيد.

1392/04/30بيانات در دیدار مسئولان نظام

آیندهی پر اميد، یكی دیگر از واقعيتهای كشور است. این نسل جوان خيلی قيمت دارد. من پارسال ماه رمضان همين جا

مطلبی را گفتم و خب، مختصری دنبال شد؛ نه به صورت كامل. مسئلهی تحدید نسل برای كشور ما خطر است؛ من به شما

عرض بكنم. محدود كردن نسل، برای كشور ما یك خطر بزرگی است. ما در منطقهی خطر مبالغ زیادی پيش رفتيم، باید

برگردیم؛ ميتوانستيم جلوی این كار را بگيریم، نگرفتيم. آنچه كه متخصصين و كارشناسان، با نگاههای علمی، با دقت علمی

بررسی كردهاند، ما را به این نتيجه ميرساند كه با این روند كنونی، كشور در آینده دچار مشكل فراوان خواهد شد؛ كشور

دچار پيری عمومی خواهد شد. این تحدید نسل، چيز بدی است. البته شنيدم در مجلس طرحی در حال بررسی است؛

منتها آنطور كه برای ما نقل كردند، آن طرح جواب نميدهد؛ این مقداری كه در این طرح دیده شده، جوابگو نيست. مسئولين و

علاقهمندان و آشنایان با مقتضيات این كار در مجلس، باید توجه كنند و درست انجام دهند.

1392/03/14بيانات در مراسم بيست و چهارمين سالگرد رحلت امام خمينی (رحمهالله)

بنده در دوران پيش از انقلاب، به شهرستانهای مختلف و جاهای گوناگون زیاد سفر ميكردم - كمترین نگاهی به مناطق

دوردست كشور نميشد؛ اما امروز خدمات گوناگون در سرتاسر كشور گسترده است؛ در شهرهای دوردست، در روستاهای

گوناگون. امروز معنا ندارد كه كسی بگوید فلان جا از نيروی برق یا فرضاً از زیرساختهای جاده و امثال اینها محروم مانده است.

آن روز اگر یك نقطهای در نقاط دوردست برخوردار بود، مایهی تعجب بود؛ امروز عكسش مایهی تعجب است. آن روز در

جمعيت سی و پنج ميليونی كشور، قبل از انقلاب، صد و پنجاه هزار دانشجو بود؛ امروز جمعيت شده است دو برابر، تعداد

دانشجو شده است بيست برابر، بلكه سی برابر؛ این یعنی توجه به علم. كثرت دانشجویان، كثرت اساتيد، كثرت دانشگاه،

قابل توجه است. در هر شهر دورافتادهای، یكی، دو تا، پنج تا، گاهی ده تا دانشگاه وجود دارد. آن روز استانهائی وجود

داشت كه تعداد دبيرستانهایش به عدد انگشتان دو دست نميرسيد؛ امروز در همان استانها، در هر شهرش، چند دانشگاه،

گاهی چندین دانشگاه وجود دارد. این، حركت عظيم ملت ایران است كه به بركت انقلاب و با همت جوانان و همت مسئولان،
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در طول این سی و چند سال اتفاق افتاده است؛ اینها حوادث مهمی است. به بركت انقلاب، زیربناهای فراوان در این كشور

ساخته شد؛ هزاران كارخانه در این كشور احداث شد؛ كارخانههای مادر در این كشور به وجود آمد؛ محصولاتی كه با منت

باید ذره ذره از بيگانگان ميخریدیم و تهيه ميكردیم، امروز بهوفور در كشور توليد ميشود؛ اینها را باید دید؛ اینها همه به بركت

همان سه باوری است كه امام در این ملت تزریق كرد و این باورها را در آنها برانگيخت: باور به خدا، باور به مردم، و باور به

خود.

1392/02/11بيانات در دیدار جمعی از مداحان

یكی از مهمترین وظائف زن، خانهداری است. همه ميدانند؛ بنده عقيده ندارم به این كه زنها نباید در مشاغل اجتماعی و

سياسی كار كنند؛ نه، اشكالی ندارد؛ اما اگر چنانچه این به معنای این باشد كه ما به خانهداری به چشم حقارت نگاه كنيم،

این ميشود گناه. خانهداری یك شغل است؛ شغل بزرگ، شغل مهم، شغل حساس، شغل آیندهساز. فرزندآوری یك مجاهدت

بزرگ است. ما با خطاهائی كه داشتيم، با عدم دقتهائی كه از ماها سر زده، یك برههای در كشور ما متأسفانه این مسئله

مورد غفلت قرار گرفت و ما امروز خطراتش را داریم میبينيم؛ كه من بارها این را به مردم عرض كردهام: پير شدن كشور، كم

شدن نسل جوان در چندین سال بعد، از همان چيزهائی است كه اثرش بعداً ظاهر خواهد شد؛ وقتی هم اثرش ظاهر شد،

آن روز دیگر قابل علاج نيست؛ اما امروز چرا، امروز قابل علاج است.

از مهمترین مجاهدتهای زنان و وظائف زنان است؛ چون فرزندآوری در حقيقت هنر زن است؛ اوست كه فرزندآوری یكی 

زحماتش را تحمل ميكند، اوست كه رنجهایش را ميبرد، اوست كه خدای متعال ابزار پرورش فرزند را به او داده است. خدای

متعال ابزار پرورش فرزند را به مردها نداده، در اختيار بانوان قرار داده؛ صبرش را به آنها داده، عاطفهاش را به آنها داده،

احساساتش را به آنها داده، اندامهای جسمانیاش را به آنها داده؛ در واقع این هنر زنها است. اگر چنانچه ما اینها را در

جامعه به دست فراموشی نسپریم، آن وقت پيشرفت خواهيم كرد.

1391/07/23بيانات در دیدار جوانان استان خراسان شمالی

حد زاد و ولد در جامعهی ما چيست؟ من اشاره کردم؛ یک تصميمِ زماندار و نياز به زمان و مقطعی را انتخاب کردیم، گرفتيم،

بعد زمانش یادمان رفت! مثلاً فرض کنيد به شما بگویند آقا این شير آب را یک ساعت باز کنيد. بعد شما شير را باز کنی و

بروی! ماها رفتيم، غافل شدیم؛ ده سال، پانزده سال. بعد حالا به ما گزارش ميدهند که آقا جامعهی ما در آیندهی نه چندان

دوری، جامعهی پير خواهد شد؛ این چهرهی جوانی که امروز جامعهی ایرانی دارد، از او گرفته خواهد شد. حد زاد و ولد چقدر

است؟

1391/07/20بيانات در دیدار معلمان و اساتيد دانشگاههای خراسان شمالی

انصافاً پيشرفت پيشرفت ما در این زمينههائی كه مورد علاقهی ما و مجموعهی قشر فرهنگی و علمی كشور است، 

فوقالعادهای است. یعنی هيچ نباید تردید كنيم كه ما ميتوانيم. این جلوی چشم همه است. ما در آغاز انقلاب، حدود صد و

هفتاد هزار دانشجو داشتيم، امروز بيش از چهار ميليون دانشجو داریم. در آن زمان، پنج هزار عضو هيئت علمی داشتيم.

همان اوائل، بنده خودم یادم هست كه این رقمِ پنج هزار، هِی تكرار ميشد. بعضیها ميگذاشتند ميرفتند، كه قابل شمارش

بود؛ ميگفتند آقا یكی كم شد، ده تا كم شد! امروز اعضای هيئت علمی ما بسيار فراتر از اینهاست. خوشبختانه ما دهها هزار

اعضای هيئت علمی داریم. امروز دویست دانشگاه جامع در سرتاسر كشور هست، دو هزار دانشگاه و مركز آموزش عالی در

سطح كشور وجود دارد؛ اینها چيزهای كمی نيست. ما همهی اینها را در شرائط تنگدستی انجام دادیم. همين تحریمی كه

حالا گفته ميشود تشدید كردند یا رو به تشدید دائمی است، خب، از اول وجود داشته. ما علاوهی بر این، جنگ هم داشتيم؛

علاوهی بر این، در دورانهای مختلفی كاهش قيمتهای نفت داشتيم؛ مشكلات فراوان داخلی بر ما تحميل كرده بودند؛ افزایش

جمعيت را داشتيم - جمعيت ما اول انقلاب سی و پنج ميليون بود؛ جمعيت دو برابر شده - همهی این مسائل بوده است؛ در

عين حال ما بحمدَّ این پيشرفت را پيدا كردیم.

1391/07/19بيانات در اجتماع مردم بجنورد

یکی از مهمترین موجودیهای باارزش ما، همين نسل جوانِ تحصيلکرده است. نسل جوان تحصيلکرده، هم شجاعت دارد،

هم اميد دارد، هم نشاط و تحرک دارد. من همين جا در داخل پرانتز عرض بکنم؛ یکی از خطاهائی که خود ما کردیم - بنده

 به این طرف باید متوقف ميشد. البته اولّی که70خودم هم در این خطا سهيمم - این مسئلهی تحدید نسل از اواسط دههی 
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 باید متوقف ميشد. این را متوقف نکردیم؛ این70سياست تحدید نسل اتخاذ شد، خوب بود، لازم بود، ليکن از اواسط دههی 

اشتباه بود. عرض کردم؛ مسئولين کشور در این اشتباه سهيمند، خود بندهی حقير هم در این اشتباه سهيمم. این را خدای

متعال و تاریخ باید بر ما ببخشد. نسل جوان را باید حفظ کرد. با این روند کنونی اگر ما پيش برویم - من چندی پيش هم در

ماه رمضان در سخنرانی گفتم - کشور پير خواهد شد. خانوادهها، جوانها باید توليد مثل را زیاد کنند؛ نسل را افزایش دهند.

این محدود کردن فرزندان در خانهها، به این شکلی که امروز هست، خطاست. این نسل جوانی که امروز ما داریم، اگر در ده

سال آینده، بيست سال آینده و در دورهها و مرحلههای آیندهی این کشور بتوانيم آن را حفظ کنيم، همهی مشکلات کشور را

اینها حل ميکنند؛ با آن آمادگی، با آن نشاط، با آن شوقی که در نسل جوان هست، و با استعدادی که در ایرانی وجود دارد.

پس ما مشکل اساسی برای پيشرفت نداریم.

1391/05/03بيانات در دیدار کارگزاران نظام

از لحاظ نيروی انسانی، ما هفتاد و پنج ميليون نفر جمعيت داریم؛ این جمعيت عامل خيلی مهمی است.

من این را همين جا عرض بكنم؛ جمعيت جوان و بانشاط و تحصيلكرده و باسواد كشور، امروز یكی از عاملهای مهم پيشرفت

كشور است. در همين آمارهائی كه داده ميشود، نقش جوانهای تحصيلكرده و آگاه و پرنشاط و پرنيرو را میبينيد. ما باید در

سياست تحدید نسل تجدیدنظر كنيم. سياست تحدید نسل در یك برههای از زمان درست بود؛ یك اهدافی هم برایش معين

كردند. آنطوری كه افراد متخصص و عالم و كارشناسان علمیِ این قسمت تحقيق و بررسی كردند و گزارش دادند، ما در سال

 به این طرف، باید سياست را تغيير ميدادیم؛ خطا٧١ به همان مقاصدی كه از تحدید نسل وجود داشت، رسيدیم. از سال ٧١

كردیم، تغيير ندادیم. امروز باید این خطا را جبران كنيم. كشور باید نگذارد كه غلبهی نسل جوان و نمای زیبای جوانی در كشور

از بين برود؛ و از بين خواهد رفت اگر به همين ترتيب پيش برویم؛ آنطوری كه كارشناسها بررسی علمی و دقيق كردند. اینها

خطابيات نيست؛ اینها كارهای علمی و دقيقِ كارشناسیشده است. اگر چنانچه با همين وضع پيش برویم، تا چند سال دیگر

نسل جوان ما كم خواهد شد - كه امروز قاعدهی جمعيتی ما جوان است - و بتدریج دچار پيری خواهيم شد؛ بعد از گذشت

چند سال، جمعيت كشور هم كاهش پيدا خواهد كرد؛ چون پيری جمعيت با كاهش زاد و ولد همراه است. یك زمانی را

مشخص كردند و به من نشان دادند، كه در آن زمان، ما از جمعيت فعلیمان كمتر جمعيت خواهيم داشت. اینها چيزهای

خطرناكی است؛ اینها را بایستی مسئولين كشور بجد نگاه كنند و دنبال كنند. در این سياست تحدید نسل حتماً بایستی

تجدیدنظر شود و كار درستی باید انجام بگيرد. این مسئلهی افزایش نسل و اینها جزو مباحث مهمی است كه واقعاً همهی

آن دربارهی  در جامعه  باید  دارند،  تبليغی  روحانيون، كسانی كه منبرهای   - اداری  نه فقط مسئولين   - مسئولين كشور 

فرهنگسازی كنند؛ از این حالتی كه امروز وجود دارد - یك بچه، دو بچه - باید كشور را خارج كنند. رقم صد و پنجاه ميليون و

دویست ميليون را اول امام گفتند - و درست هم هست - ما باید به آن رقمها برسيم.

1390/05/16بيانات در دیدار مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران

جمعيت كشور، هفتاد و پنج ميليون. البته بنده همين جا عرض بكنم؛ من معتقدم كه كشور ما با امكاناتی كه داریم، ميتواند

صد و پنجاه ميليون نفر جمعيت داشته باشد. من معتقد به كثرت جمعيتم. هر اقدام و تدبيری كه ميخواهد برای متوقف كردن

رشد جمعيت انجام بگيرد، بعد از صد و پنجاه ميليون انجام بگيرد!

1386/02/25بيانات در دیدار دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد

امروز در آمارهای جهانی، رشد علمی ایران در درجهی اول یا در درجات اول در همهی دنياست. البته با همين سرعت، هنوز

خيلی عقبيم؛ اما كارهایی كه شده، در همهی زمينهها پيشرفت بوده است. حالا نمونههایش را شما در محيط دانشجوئی

خودتان نگاه كنيد. جمعيت كشور ایران از بعد از انقلاب دو برابر شده؛ جمعيت دانشجو ده برابر شده و تعداد دانشگاهها و

رشتهها و پيشرفتها هم شاید بيش از ده برابر شده.

1384/10/14بيانات در دیدار کشاورزان

ما همان كشوری هستيم كه در دوران طاغوت، پایهی كشاورزی ما را متزلزل كردند، برای این كه ما را وابسته كنند؛ برای این

كه بازار برای گندم خودشان و بقيهی محصولات كشاورزی دیگران - بيگانگان - درست كنند. با این افزایش جمعيت - امروز

كشورمان بيش از دو برابر اول انقلاب جمعيت دارد - اگر بنا بود ما مثل آن روزِ آنها از نظر گندم محتاج بيگانگان باشيم، برای هر

تن گندمی كه به ما میدادند، یك منت سنگين، یك بار سنگينِ تحقير بر روی دوش این ملت سوار میشد؛ هر وقت هم كه

باید در بقيهی اما ملت ما در گندم به خودكفایی رسيد. عين همين قضيه  را قطع كنند؛  این  بودند، میتوانستند  مایل 
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محصولات مهم و اساسی غذایی به وجود بياید؛ در برنج، در روغن، در گوشت، در لبنيات، كه نيازهای كشور است. باید

كشور به دیگران اصلاً محتاج نباشد و مردم كشور بدانند كه شما قشر كشاورز و دامدار با غيرت خود، با ایمان خود، با همت

خود، غذای آنها را تأمين میكنيد و مردم محتاج این نيستند كه از دیگران درخواست كنند؛ هم پول بدهند، هم منت بكشند،

هم دایم تهَ دلشان نگران باشد كه اگر یك مشكلی به خاطر یك مسألهی سياسی و غيره پيش آوردند، چه كنيم.

1383/10/19بيانات در دیدار مردم قم

كشور به بركت انقلاب تحرك پيدا كرد و زیرورو شد. آن روز در جمعيت سی وپنج ميليونی و چهل ميليونی كشور تعداد بسيار

كمی دانشجو بود. امروز جمعيت ما تقریباً دو برابر شده است؛ اما تعداد دانشجویان ما حدود پانزده برابر شده! شمار استادان

و تعداد دانشگاه ها بمراتب از این بيشتر است. صنایعی كه ملت ایران به دست خودشان ایجاد كرده اند، یك ماجرای شگفت

انگيز است. آن روز ساده ترین چيزها را هم باید دیگران می آمدند و می ساختند. پول ما را می گرفتند، ما را تحقير می

كردند، اما برای ما نوع نازلش را تهيه می كردند! امروز جوانهای ما پيچيده ترین و برجسته ترین فناوری ها را آورده اند در

ميدان دید عمومی قرار داده اند، كه نمونه هایش را شنيده اید و می دانيد.

1382/02/22بيانات در دیدار دانشجویان دانشگاه شهيد بهشتی

ما جزو كشورهایی هستيم كه نگاه این حوزه زیادهطلبی، در بخشی متوجّهِ ما هم هست؛ چون نگاه عمده امریكا در این

رویكرد و حركت سياسی، بيشتر به خاورميانه است. همانطور كه میدانيد، خاورميانه مركز ثروت و مركز مهمّ جغرافيایی

است و اهميت دارد؛ طبعاً ما هم با خصوصيات برجستهای كه كشورمان دارد، در این منطقه هستيم. چرا ایران در این چالش،

طرف توجّه قدرت متجاوز و كانون متجاوز، یعنی امریكاست؟ همانگونه كه گفتيم، اولاًّ به این دليل كه ایران كشوری بزرگ،

ثروتمند و برخوردار از منابع بسيار مهمّ زیرزمينی است. دومين ذخيره گاز در سطح دنيا، متعلقّ به كشور ماست. ذخيره بسيار

ارزشمند نفت و خيلی از منابع زیرزمينی دیگر متعلقّ به ایران است. كشوری است با جمعيت زیاد، موقعيت جغرافيایی

حسّاس، مرز طولانی در خليج فارس و دریای عمّان؛ اینها همه امتيازات یك كشور است. راه تقریباً منحصر غرب به آسيای

ميانه و آن منطقه از دنيا هم از اینجا میگذرد. قهراً با این دليل طبيعی، كشور ما ایران مورد توجّه و طرف چالش امریكا قرار

میگيرد.

1368/04/18بيانات در مراسم بيعت اقشار مختلف مردم

كشور ما یكی از نادرترین كشورها در زمينههای عمران و آبادانی است. ما اگر دو برابر امروز هم جمعيت داشته باشيم، باز

هم میتوانيم بدون كمترین نيازی به كشورهای دیگر، خود را به بهترین وجه اداره كنيم. این ظرفيت خوب، هم در خاك بابركت

ما، و هم در استعدادهای انسانی ممتاز كشور، و هم در دستورات و روش و قانون اساسی، و هم در مسؤولان ما وجود دارد.
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